Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra ústavného práva

Akademický rok 2005/2006

Zákonodarná moc vo Francúzsku

Prof. Mgr. Jiří Škromer a kolektiv

Diplomant:

Marián Giba

Vedúci diplomovej práce:

Doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil
pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal, spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

V Paríži, dňa 26. marca 2006

Marián Giba

OBSAH

ÚVOD..... 1
I. Definícia zákonodarnej moci 2
1. Zákonodarná moc všeobecne..... 2
2. Zákonodarná moc vo francúzskom ústavnom poriadku..... 2
II. Funkcie zákonodarnej moci..... 3
1. Zastupiteľská funkcia..... 3
2. Zákonodarná funkcia..... 3
3. Kontrolná funkcia..... 4
III. História..... 4
1. Revolučné obdobie 1789 – 1799..... 4
2. Konzulát a I. cisárstvo 1799 – 1814..... 6
3. Konštitučná monarchia 1814 – 1848..... 7
4. II. republika 1848 – 1852..... 9
5. II. cisárstvo 1852 – 1870..... 10
6. III. republika 1870 – 1940..... 11
A) Právne ukotvenie režimu..... 11
B) Organizácia verejnej moci..... 12
C) Degenerácia režimu cestou ústavnej zvyklosti..... 13
D) Úpadok postavenia zákonodarcu..... 14
7. IV. republika 1946 – 1958..... 15
A) Snaha o racionalizovaný parlamentarizmus..... 15
B) Koniec suverenity zákona..... 16
a) Kontrola ústavnosti..... 16
b) Primát medzinárodných zmlúv nad zákonom..... 17
C) Neúspech racionalizovaného parlamentarizmu..... 17
8. Vznik a ideové zdroje V. republiky..... 18
A) Nevyhnutnosť nového režimu..... 18
B) Ideové zdroje novej ústavy..... 19
C) Prijatie ústavy a nástup nového režimu..... 20
1. ČASŤ : Zákonodarná moc v organickom zmysle..... 21
I. Parlament – nepriamy výkon zákonodarnej moci..... 21
1. Racionalizácia parlamentarizmu..... 21
2. Bikameralizmus..... 21
A) Národné zhromaždenie..... 22
B) Senát..... 22
II. Referendum – priamy výkon zákonodarnej moci..... 23
1. Znovuzrodenie referenda za V. republiky..... 23
2. Oblasť aplikácie..... 23
2. ČASŤ : Zákonodarná moc v materiálnom zmysle..... 24
I. Zákonodarná činnosť..... 24
1. Vecná pôsobnosť zákona..... 24
2. Zákonodarný proces..... 25

A) Proces pri bežných zákonoch..... 25
a) Začiatok procesu a postup v prvej komore..... 25
b) Účinky bikameralizmu..... 26
B) Zvláštne prípady zákonodarného procesu..... 27
a) Ústavné zákony..... 27
b) Organické zákony..... 27
c) Ratifikačné zákony..... 28
d) Ostatné výnimočné prípady..... 28
C) Parlamentná zákonodarná iniciatíva..... 28
II. Hierarchia právnych noriem..... 30
1. Zákon a Ústava – kontrola ústavnosti..... 31
A) Ústavná rada..... 31
B) Jednotlivé typy kontroly ústavnosti..... 32
a) Spor o pôsobnosť prijímaní zákona..... 32
b) Kontrola po schválení zákona..... 32
c) Spor o kompetenciu pri zásahoch do existujúcich zákonov..... 33
d) Referendové a ústavné zákony z hľadiska kontroly ústavnosti..... 34
2. Zákon a medzinárodné zmluvy..... 34
A) Zmluvy medzinárodného práva verejného v hierarchii noriem..... 35
B) Kontrola súladu zákona s medzinárodnou zmluvou..... 35
3. Zákon a komunitárne právo..... 36
A) Európske zmluvy..... 36
B) Sekundárne predpisy..... 37
C) Zmeny v postavení zákonodarcu vyplývajúce z európskej integrácie..... 38
D) Exkurz : Európska ústava..... 38
a) Vzťah Európskej a francúzskej ústavy..... 38
b) Ústavná novela z roku 2005..... 40
c) Diskusia de lege ferenda..... 41
4. Zákon a nariadenie..... 42
A) Vykonávacie nariadenia..... 42
B) Autonómne nariadenia..... 42
III. Kontrolná funkcia parlamentu..... 43
1. Iniciatíva vlády..... 43
A) Poňatie dôvery za V. republiky..... 43
B) Spojenie zodpovednosti s hlasovaním o texte..... 44
2. Iniciatíva zo strany poslancov..... 44
A) Vyslovenie nedôvery..... 44
B) Otázky vláde..... 45
C) Vyšetrovacie komisie..... 46
D) Informačné misie..... 46
Záver..... 47
Zoznam použitých prameňov..... 48

ÚVOD

Postavenie francúzskeho zákonodarcu v rámci ústavného systému V. republiky sa značne vymyká z rámca parlamentnej formy vlády. Toto špecifikum je dané viacerými okolnosťami, predovšetkým historickým vývojom Francúzska od revolúcie v roku 1789 až do súčasnosti, a s ním spätými ústavnými skúsenosťami.

Za toto obdobie sa vo Francúzsku vystriedalo mnoho foriem vlády, pričom postavenie najvyšších štátnych orgánov, vrátane parlamentu, v nich bolo veľmi rôznorodé. Vo všetkých týchto režimoch sa vo väčšej či menšej miere odrážalo dedičstvo revolúcie v podobe hlboko zakorenených myšlienok a predstáv o fungovaní štátu.

V úvode tejto diplomovej práce, po definícii pojmu zákonodarnej moci a po vymedzení jej funkcií, bude venovaný priestor stručnej charakteristike predchádzajúcich režimov s dôrazom na postavenie zákonodarnej moci v nich. Bude nutné pozrieť sa predovšetkým na III. a IV. republiku, ktoré súčasnému režimu bezprostredne predchádzali a zásadným spôsobom predurčili jeho špecifický ráz.

Hlavná časť diplomovej práce bude zameraná na zákonodarnú moc jednak v organickom, jednak v materiálnom zmysle, s dôrazom na miesto zákona v súčasnej hierarchii právnych noriem a na postavenie národného zákonodarcu vo svetle zmien francúzskej ústavy z hľadiska európskej integrácie. Pritom nebude možné vynechať niekoľko kľúčových súdnych rozhodnutí, vydaných ako francúzskymi, tak európskymi súdnymi inštančiami, ktoré prispeli k presnému ohraničeniu pozície parlamentu a poľa pôsobnosti zákona. Bude tiež užitočné zmieniť sa o aktuálnych otázkach európskej integrácie, s ktorými je konfrontované nielen Francúzsko, ale aj ostatní členovia Európskej únie. Veľkú diskusiu v tomto smere vyvoláva predovšetkým Zmluva o ústave pre Európu, ktorej budúcnosť je zatiaľ neistá, napriek tomu je však debata o jej dopadoch inšpiratívna.

Vzhľadom na šírku horeuvedenej problematiky si táto diplomová práca nekladie za cieľ popísať ju vyčerpávajúcim spôsobom. Vychádzajúc zo skutočnosti, že francúzsky ústavný model neraz poslúžil za vzor iným krajinám, snaží sa zvýrazniť predovšetkým tie jeho rysy, ktoré sú z nášho pohľadu netradičné a boli zvolené francúzskym ústavodarcom v úmysle čeliť konkrétnym ťažkostiam, ktoré sa v praxi objavili. Mnohé z nich sa, koniec koncov, vyskytujú nielen vo Francúzsku.

I. Definícia zákonodarnej moci

1. Zákonodarná moc všeobecne

Zákonodarná moc tvorí spolu s mocou výkonnou a súdnou tri vetvy štátnej moci, ktoré sa tradične rozlišujú v ústavných systémoch, vychádzajúcich z princípu del'by moci.

Je to práve zákonodarná moc, kto prostredníctvom zákonov určuje všeobecne záväzné normy správania sa, normy, ktoré sa vzťahujú na všetky subjekty nachádzajúce sa na území štátu vrátane jednotlivých zložiek štátnej moci, zákonodarnú pritom nevynímajúc. Dodržiavanie takto ustanovených pravidiel je možné v krajnom prípade doceliť aj štátnym donútením a dosiahnuť tak podriadenie sa každého subjektu vôli zákonodarcu.


[…]


B) Otázky vláde

Otázky vláde sú pre členov parlamentu dôležitým zdrojom informácií o jej činnosti. Môžu mať písomnú aj ústnu formu.

Existencia písomných otázok sa opiera výlučne o zvyklosť, ktorá sa prvýkrát objavila v roku 1909 v Poslaneckej snemovni a dva roky nato bola prevzatá aj Senátom⁵⁸. Minister je povinný odpovedať v lehote jedného mesiaca. Môže však odmietnuť odpovedať, ak si to vyžaduje verejný záujem⁵⁹. Otázky aj odpovede sa zverejňujú v úradnom vestníku.

Ústnym otázkam sú v Národnom zhromaždení rezervované dve hodiny týždenne. Môže ich nasledovať diskusia. Istým nedostatkom je skutočnosť, že čas, určený na otázky, sa

⁵⁷ Poprvýkrát predstúpila vláda so svojim programovým vyhlásením pred Senát v roku 1975.

⁵⁸ J. Gicquel, J.-É. Gicquel, *Droit constitutionnel et institutions politiques*, Paris, Montchrestien, 2005. s. 683

⁵⁹ článok 75 rokovacieho poriadku Senátu

delí medzi jednotlivé parlamentné skupiny pomerne podľa počtu mandátov, čo má za následok, že mnoho otázok má celkom formálny ráz.

C) *Vyšetrovacie komisie*

Ďalším nástrojom parlamentnej kontroly sú vyšetrovacie komisie. Ich vytvorenie je možné na základe uznesenia príslušnej snemovne na dobu maximálne šesť mesiacov. Kontrolná činnosť komisie sa nesmie týkať skutočností, ohľadom ktorých sa vedie trestné stíhanie. Zloženie komisie zásadne zodpovedá aktuálnemu rozloženiu politických síl a predsedá jej vždy zástupca parlamentnej väčšiny, čo opäť neposilňuje účinky jej činnosti.

Okrem vyšetrovacích komisií existujú aj *parlamentné delegácie*. Sú vytvárané z iniciatívy niektorého zo stálych výborov, plnia skôr informačnú ako kontrolnú funkciu. Ich trvanie je tiež časovo obmedzené, môžu byť aj zmiešané, t. j. zložené z členov oboch komôr.

D) *Informačné misie*

Posledným kontrolným nástrojom sú *informačné misie*. Ich existencia je dôsledkom skutočnosti, že v oboch parlamentných komorách existuje len 6 stálych výborov. Informačné misie sú teda vytvárané s úmyslom vyrovnať sa s týmto nedostatkom v prípade, že je potrebné zaoberať sa záležitosťami, ktoré priamo nespádajú do pôsobnosti žiadneho výboru.

Záver

Ak sa pozrieme na francúzsku zákonodarnú moc v jej celku, je zrejmé, že v nej dominuje princíp zastupiteľskej demokracie. Priestor pre jej priamy výkon síce existuje, avšak v praxi je pomerne málo využívaný. Hlavným orgánom zákonodarnej moci zostáva teda parlament.

Jeho postavenie v súčasnom ústavnom systéme, sa nepochybne výrazne vzd'aluje od postavenia, ktoré tradične parlamentu prináleží, a to ako v parlamentnej, tak v prezidentskej forme vlády. Nejde tu len o obmedzenia, ktoré upravuje samotná ústava. Významnú úlohu hrá aj každodenná prax, ktorej následkom je mnohokrát potlačenie či marginalizácia aj tých právomocí, ktoré zákonodarnému zboru a jeho členom garantuje Ústava. Ako príklad môže poslúžiť okrajová úloha parlamentnej zákonodarnej iniciatívy.

Voči tomuto stavu je iste možné vysloviť určité výhrady, ktoré, koniec koncov, občas zaznievajú. Parlament, či prinajmenšom jeho dolná komora, je zástupcom občanov, nositeľom zvrchovanosti. Je volený v priamych všeobecných voľbách, ktoré odrážajú ich názor a zmýšľanie. Ako taký má teda najvyššiu legitimitu spomedzi všetkých štátnych orgánov a mal by mu medzi nimi patriť prvoradý význam. Je zrejmé, že vo Francúzsku to tak nie je.

Na druhej strane, systém zavedený Ústavou z roku 1958 nebol v podstate ničím iným ako východiskom z núdze a reakciou na dlhé desaťročia trvajúcu politickú nestabilitu, spôsobenú absolútnou dominanciou parlamentu v ústavnom systéme za III. a IV. republiky. Radikálne riešenie, zvolené v roku 1958, prinieslo očakávaný účinok. Výkonná moc je stabilná a akcieschopná. Nástroje racionalizovaného parlamentarizmu pritom ani nie sú také početné, ako skôr efektívne. Fakt, že parlament stratil na význame, nespôsobil nijakú ujmu demokracii ako takej, neobjavili sa žiadne sklony výkonnej moci k autoritárstvu. Účinne fungujúci vnútroštátny systém súdnej ochrany práv a slobôd je navyše posilnený medzinárodným súdnictvom, ktoré stále nabera na význame.

Žiadny ústavný systém neexistuje v politickom či kultúrnom vákuu, ale je odrazom mnohých veličín, ktoré sa navzájom prelínajú. Politická kultúra spoločnosti a jej historický vývoj hrajú kľúčovú úlohu; aj preto platí, že ústavný systém, dobre fungujúci v jednej krajine, môže inde úplne zlyhať. Francúzsko hľadalo stabilný režim veľmi dlho. O V. republike, tak ako ani o žiadnom inom ústavnom systéme, sa nedá povedať, že vydrží naveky. Ale ak ešte v roku 1868 Prévost-Paradol písal, že „francúzska revolúcia vytvorila spoločnosť, ktorá stále hľadá svoju formu vlády“, dnes sa zdá, že ju už našla.
