## Oponentský posudek na diplomovou práci

### Marián Giba: Zákonodárná moc vo Francúzsku

Téma předložené diplomové práce je zaměřeno na originální ústavní řešení významných aspektů formy vlády V. Francouzské republiky, které bylo založeno ústavou z roku 1958. Autor v samém úvodu práce naznačuje, že „Hlavná časť diplomovej práce bude zameraná na zákonodarnú moc jednak v organickom, jednak v materiálnom zmysle...“ ovšem s ponecháním si výhrady, že pro šíři uvedené problematiky si diplomová práce neklade za cíl popsat ji vyčerpávajícím způsobem (s. 1).

Z hlediska formálního má diplomová práce M. Giby stanovený rozsah (kolem 50 stran textu), je opatřena obsahem a připojený je i seznam použitých pramenů, z nichž autor při práci čerpal a na něž též odkazuje v poznámkách pod čarou. To, že se jedná v převážné míře o prameny ve francouzštině, je současně zárukou, že diplomant měl přístup k pramenům původním a jeho práce tak může odrazit názory a stanoviska soudobé francouzské konstitucionalistky, stejně jako realie, jimiž lze vhodně dokumentovat zkoumané ústavní koncepty a konstrukce.

Předložená diplomová práce se skládá z poměrně obsáhlého Úvodu (20 stran) a dvou nestejně rozsáhlých částí, jež se pro přehlednost dále vnitřně člení. Připojený je i stručný Závěr (s. 47).

Do Úvodu zařadil autor jednak vymezení moci zákonodárné z hlediska státovédného, přičemž hlavní její znaky vidí ve třech funkcích, tj. zastupitelské, zákonodárné a kontrolní (s. 2 – 4). Neodolal však pokušení a součástí Úvodu je i přehled ústavního vývoje Francie. Svoji logiku by měl, kdyby autor chápal současný ústavní systém Francie jako „popření“ praktik III. a IV. Francouzské republiky. Malý prostor, na kterém jsou historické události a prameny prezentovány, umožňuje podat jen obecné obrysy událostí a obsahu uváděných ústavních dokumentů, zákonitým dopadem pak jsou zjednodušení a zkreslení, což místy vyvolává pochybnosti o smyslu zařazení takové materie do této diplomové práce.

Namátkou jako příklad uvádím:

na s. 12 diplomant říká, že **radě ministrů** předsedal podle ústavního zákona z února 1875 prezident, na s. 13 odst. 3 zase, že prezident odvolal republikánského **předsedu rady ministrů**. Zde jde zřejmě o připomenutí demise J. Simona jako šéfa kabinetu, který ji podal na základě kritického dopisu prezidenta Mac-Mahona, jemuž se nelíbila přílišná ústupnost kabinetu vůči tehdejší republikánské většině v Poslanecké sněmovně;

v odst. 4 dochází autor k jednoznačnému závěru, že prezident republiky se „prakticky stiahol zo scény“ a jedinou reálnou zůstala pouze jeho nařizovací pravomoc. Otázkou je, zda to tak platilo minimálně do 1. světové války, ať již vzhledem k oprávnění prezidenta jmenovat předsedu vlády v době, kdy v Poslanecké sněmovně tehdy chyběla disciplinovaná většina, anebo i vzhledem k obecně uznávané roli, kterou sehráli prezidenti Faure a Loubet při uzavírání vojenských spojeneckých smluv s Ruskem a Anglií v předvečer 1. světové války.

Část 1. diplomové práce je nazvaná Zákonodárná moc v organickém smyslu (s. 20 – 23) a je zde rozlišováno jednak mezi rolí parlamentu a referenda při přijímání zákonů a pokud jde o parlament, je zde akcentována, zřejmě jeho funkce zastupitelská, jak byla výše zmíněna. Z textu není zcela zřejmé, proč se autor omezuje pouze na volby a pomíjí např. charakter mandátu (srov. s. 3 odst. 1) nebo organizaci práce parlamentu.

Na s. 22 odst. 3 jsou volby do Senátu charakterizované jako nepřímé, aniž by byl slovem zmíněný použitý(é) volební systém(y). Přesto dále diplomant bez bližší argumentace uvádí, že „tento systém“ (volební?) z politického hlediska favorizuje pravici... V této souvislosti by mě i zajímalo, jestli věková hranice pasivního volebního práva pro volby do Senátu byla snížena na 30 již pro volby části Senátu v roce 2004 (jak uvádí autor) anebo dosud toto ustanovení reálně provedeno nebylo.

Jádro diplomové práce nepochybně spočívá v části II., která nese název *Zákonodárna moc v materiálním smyslu*. Zde se diplomant věnuje jak vlastní zákonodárné činnosti francouzského Parlamentu, hierarchii právních norem, ústavní konstrukci vztahu mezi zákony a nařízeními exekutivy a kontrolní funkci Parlamentu. Za nejzdařilejší a argumentačně nejpropracovanější považuji oddíl věnovaný vztahu zákonů a komunitárního práva, mimo jiné i proto, že se zde například autor neomezil jen na pouhé odkazy na rozhodnutí Ústavní rady, ale připomněl i její argumentaci. Na druhé straně za příliš kusý považuji rozbor čl. 34 (s. 24 – 25), kdy z taxativního výčtu autor podle neznámého kritéria vybírá „nejvýznamnější oblasti“, aniž by kromě vlastního principu zkoumal věcný rozsah, vyváženost a dopad uvedeného výčtu, když i rozhodovací praxi Ústavní rady pojímá pouze z hlediska kvantity a nikoli obsahového (s. 32 odst. 3).

Zadání, které si diplomant v úvodu práce vytýčil, zřejmě splnil, i když možná volba užšího tématu by mu dovolila více propracovat a důkladně vyargumentovat zkoumané instituty a taková diplomová práce by mohla být pro katedru ústavního práva doslova objevná.

Posuzovanou diplomovou práci **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze 17. dubna 2006

---

Dr. Věra Jirásková
Katedra ústavního práva